<sup>205</sup> Ср. постановку вопроса в Tim. 27с: «мы приступаем к рассуждениям о Вселенной, намереваясь выяснить, возникла ли она и каким именно образом или пребывает невозникшей» (перевод С.С.Аверинцева).

<sup>206</sup> Например: Alc. Epit., 14, 3.

<sup>207</sup> Плутарх и Аттик согласно Procl. In Tim.1, 276, 30sq.; ср.: Eus. Praep. Ev. 15, 6, 7.

<sup>208</sup> См.: *Andresen C. Logos und Nomos. Die Polemik des Kelsos wider das Christentum.* В., 1955. S. 277–285 (особенно S. 282); *Dillon J. The Middle Platonists.* Ithaca–N. Y., 1977. P. 253.

<sup>209</sup> См. греческий фрагмент, сохранившийся у Евсевия в: Praep. Ev. 7, 20, и PA 1, 3, 3; 2, 1, 4; CJ 1, 17, 103. Ср., например: Greg. Nyss. De hom. opif. 23–24; Bas.Caes. Hom. hex. 2, 2.

- <sup>210</sup> Adv. Herm.3; PL 1, 199.
- <sup>211</sup> De Gen. contra Man.1, 2, 3; PL 34, 174–175.
- <sup>212</sup> Ср.: *Alexandre M.* Le statut des questions concernant la matière dans le Peri Archôn // Origeniana prima. P. 67, n. 15.
- <sup>213</sup> PA 1, 2, 10, 307–328: Quemadmodum pater non potest esse quis, si filius non sit, neque dominus esse qui potest sine possessione vel servo, ita ne omnipotens quidem deus dici potest, si non sint in quos exerceat potentatum; et ideo ut omnipotens ostendatur deus, omnia subsistere necesse est. Nam si quis est qui velit vel saecula aliqua transisse vel spatia vel quodcumque illud nominare vult, cum nondum facta essent quae facta sunt, sine dubio hoc ostendet, quod in illis vel saeculis vel spatiis omnipotens non erat deus et postmodum omnipotens factus est, ex quo habere coepit in quos ageret potentatum: et per hoc videbitur profectum quendam accepisse et ex inferioribus ad meliora venisse, si quidem melius esse non dubitatur, esse eum omnipotentem quam non esse. Et quomodo non videtur absurdum, ut cum non haberet aliquid ex his deus, quae eum habere dignum erat, postmodum per profectum quendam in hoc venerit ut haberet? Quodsi numquam est quando non omnipotens fuerit, necessario subsistere oportet etiam ea, per quae omnipotens dicitur, et semper habuerit in quibus exercuerit potentatum, et quae fuerint ab ipso vel rege vel principe moderata; de quibus plenius in locis propriis, in quibus de creaturis eius disputandum fuerit, disseremus.
- <sup>214</sup> Во всяком случае, Ориген осознает аналогичную проблему при постановке вопроса о том, почему Бог-Отец не родил Сына еще раньше, в PA 1, 2, 9, 287–297.
- <sup>215</sup> См.: *Gruber J.* Kommentar zu Boethius de consolatione philosophiae. В.– N. Y., 1978. S. 410–411.
- <sup>216</sup> De civ. Dei, 12, 15: ...tempus autem quoniam mutabilitate transcurrit aeternitati immutabili non potest esse coaeternum. Ср.: *Карсавин Л.П.* Св. отцы и учителя Церкви. С. 67: «Дурная бесконечность сменяющих друг друга эпох не уравнивает их совокупности с Богом».
- <sup>217</sup> PA 1, 2, 11, 400–402: Sempiternum vel aeternum proprie dicitur quod neque initium ut sit habuit, neque cessare umquam potest esse quod est. Ср.: *Tert.* Adv. Herm. 4, 3 PL 1, 201A.
- <sup>218</sup> Например: *Plato.* Resp. VIII, 546a: «всему, что возникло, бывает конец» (перевод А.Н.Егунова; греч. γενομένῳ παντὶ φθорά ἐστίν). Ср.: *Arist.* De cael. I, 279b 20–21.
- <sup>219</sup> Крузель говорит об Оригене в *Traité des principes.* Т. 2. P. 52, n. 71: «Кажется, он еще не пришел к понятию вечности, которое ясным образом исключало бы последовательность» (Il ne semble pas être parvenu à une notion de l'éternité supprimant clairement la successivité); см. так-